

CODICE CONCORSO 2018POR020

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCURSALE 06/L1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/41 ANESTESIOLOGIA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICO CHIRURGICHE E DI MEDICINA TRASLAZIONALE, FACOLTÀ DI MEDICINA E PSICOLOGIA BANDITA CON D.R. N. 1358/2018 DEL 24.05.2018

VERBALE N. 2

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, DELL'ATTIVITA' DIDATTICA E CLINICA

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa a n.1 posto di Professore di I Fascia, MED/41, nominata con Decreto n. 2054/2018 del 07/08/2018 è composta dai:

Prof Massimo ANTONELLI presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia SSD MED /41 dell'Università Cattolica del Sacro Cuore

Prof. Antonio PESENTI presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia SSD MED /41 dell'Università degli Studi di Milano

Prof. Alberto ZANGRILLO presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia SSD ME/41. Dell'Università Vita-Salute S. Raffaele di Milano.

si riunisce il giorno 31 Ottobre 2018 alle ore 10.00 presso il DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICO CHIRURGICHE E DI MEDICINA TRASLAZIONALE, FACOLTÀ DI MEDICINA E PSICOLOGIA, ubicata presso la IV clinica Chirurgica del Policlinico Umberto I

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati (rivisto alla luce di eventuali esclusi o rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

Andrea Morelli

Monica Rocco

Luigi Tritapepe

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica e clinica procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curricolare comprensivo dell'attività didattica svolta ed una valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca **(ALLEGATO 1 AL VERBALE 2)**

I Commissari prendono atto che vi sono lavori in collaborazione del candidato Andrea Morelli con il Commissario Prof. Antonelli (n.4 dell'elenco presentato dal candidato), con il commissario Prof. Pesenti (n. 3 e 6 dell'elenco presentato dal candidato) e con il commissario Prof. Zangrillo (n. 10 dell'elenco presentato dal candidato) e lavori in collaborazione della candidata Monica Rocco con il commissario Prof. Massimo Antonelli (n. 11 dell'elenco presentato dalla candidata).

In tutti i casi che riguardano questi due candidati il contributo è facilmente enucleabile e di rilievo

Il Candidato Luigi Tritapepe non ha presentato pubblicazioni in collaborazione con alcuno dei Commissari

La Commissione, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica di ciascun candidato, procede quindi ad una breve valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate) **(ALLEGATO 2 AL VERBALE 2)**

La Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la comparazione tra i candidati, dichiara la candidata **Monica Rocco** vincitrice della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art.24, comma 6, della L.240/2010 per la copertura di n.1 posto di Professore di Prima Fascia per il settore concorsuale 06/L1. settore scientifico-disciplinare Med/41 Anestesiologia presso il Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di Medicina Traslazionale della facoltà di Medicina e Psicologia.

Il candidato sopraindicato risulta quindi selezionato per il prosieguo della procedura che prevede la delibera di chiamata da parte del Consiglio di Dipartimento riunito nella opportuna composizione.

Il Presidente invita la Commissione, quale suo atto conclusivo, a redigere collegialmente il verbale relativo alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

La suddetta relazione viene stesa e, insieme ai verbali, approvati e sottoscritti da tutti i Commissari, saranno depositati presso il Settore Concorsi Personale Docente dell'Area Risorse Umane per i conseguenti adempimenti.

La seduta è tolta alle ore 13.00

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 31 Ottobre 2018

LA COMMISSIONE:

Prof... Massimo Antonelli Presidente

Prof... Antonio Pesenti Membro

Prof... Alberto Zangrillo Segretario

Allegato n.1 al verbale n. 2

Candidato **Andrea Morelli**

Profilo curriculare

Il candidato presenta un totale di 126 lavori totali dei quali 78 (dichiarati 91) desumibili dalle banche dati internazionali negli ultimi 10 anni; il numero delle citazioni è di 3267, di cui 3200 negli ultimi 15 anni, con un H index di 29, e H index, sempre di 29 degli ultimi 15 anni. Il numero di citazioni medio per articolo è di 26,65 con IF totale di 637,47 e IF medi per pubblicazione 6.13. La rilevanza del contributo del candidato sulle pubblicazioni totali (primo, secondo, ultimo nome o corresponding author) appare del 45% sul totale delle 126 e dell'81% sulle 16 presentate. La congruenza con i temi del Bando è parziale con continuità della ricerca clinica traslazionale incentrata sui temi del bando anch'essa parziale.

Non riferite esperienze estere di formazione

Il candidato ha partecipato a finanziamenti da fondi di Ateneo nel 2013, 2014 e 2016, non in qualità di responsabile delle ricerche. Ha partecipato a 6 programmi di cooperazione con altri ricercatori Europei, al di fuori dei finanziamenti comunitari. Non ha collaborazioni ufficiali internazionali di natura Istituzionale. E' membro del board editoriale di n.1 Rivista internazionale di settore ed è reviewer di alcune riviste nazionali e internazionali di settore. Non presenta brevetti.

Non riferisce programmi di cooperazione traslazionale.

Presenta 7 incarichi didattici in 2 Master, 2 scuole di Specialità, nel CDL di Medicina nel 2013, nel CDL in scienze infermieristiche nel 2005 e nel 2018 presidente del corso di Laurea in Scienze Infermieristiche

Negli anni 1997 e 1998 riferisce incarico universitario come funzionario tecnico con funzioni assistenziali, quindi ruolo ospedaliero fino al 2012. Dal 2012 al 2018 è professore di seconda fascia. Nel 2014 ha conseguito idoneità a professore di prima fascia.

Non dichiara responsabilità di UOS, UOD o UOC. Ricopre il ruolo di responsabile facente funzione di UOC nel 2018

Valutazione collegiale del profilo curriculare

Il profilo curriculare del candidato è di rilievo con indici bibliometrici oltre le mediane previste per i proff. di Prima fascia del Med 41, Anestesiologia. Una parte dei risultati raggiunti sono frutto delle buone collaborazioni del candidato con importanti gruppi di ricerca. Non ci sono brevetti. Il candidato non è mai stato titolare di fondi di ricerca. Andrea Morelli non ha ricoperto incarichi di direzione di Master o Scuole di Specialità. E' nel 2018 presidente del corso di laurea in Scienze Infermieristiche.

Non risultano responsabilità di UOC; UOD; UOS, salvo un ruolo di facente funzione di direttore di UOC nel 2018

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

L'attività di ricerca risulta di pregio con significative pubblicazioni internazionali, è congruente con il profilo del MED 41, ma ha tuttavia il limite di essere solo in parte congruente con i temi del bando.

Lavori in collaborazione: con il Commissario Prof. Antonelli (n.4 dell'elenco presentato dal candidato), con il commissario Prof Pesenti (n. 3 e 6 dell'elenco presentato dal candidato). Per tutti facilmente enucleabile e di rilievo il ruolo apportato dal candidato.

Candidato **Monica Rocco**

Profilo curriculare

La candidata presenta un totale di 97 lavori dei quali 36 negli ultimi 10 anni, come si desume dalle banche dati internazionali; il numero delle citazioni è di 3871, di cui 1983 negli ultimi 15 anni, con un H index di 28, e un H index di 20 degli ultimi 15 anni. Il numero di citazioni medio per articolo è di 39,9 con IF totale di 200,44 e IF medio per pubblicazione 3,57. La rilevanza del contributo della candidata sulle pubblicazioni totali (primo, secondo, ultimo nome o corresponding author) appare del 42% sul totale delle 97 pubblicazioni e del 62% sulle 16 presentate. La Congruenza con i temi del Bando è piena, con una continuità della ricerca clinica traslazionale incentrata sui temi del bando.

Riporta periodi di formazione all'estero (2 periodi in UK e un periodo presso l'Ospedale Henri Mondor di Creteil a Parigi in Francia)

La candidata è stata responsabile di finanziamenti da fondi di Ateneo nel 2015, 2016, 2017, di un PRIN nel 2012 e fondi di Sanità Pubblica nel 2011. Ha inoltre agito da "local Principal Investigator" in 2 ricerche multicentriche internazionali. Ha partecipato a 4 programmi di cooperazione con altri ricercatori Europei, al di fuori dei finanziamenti comunitari. Presenta 2 collaborazioni ufficiali internazionali di natura Istituzionale come executive e advisory board dell'ECHM (European Council of Hyperbaric Medicine). E' membro del board editoriale di n.1 Rivista internazionale di settore ed è reviewer di riviste nazionali e internazionali di settore. Presenta 1 brevetto (COD 102015000053133 CL A61B5/2015)

Partecipa al programma di cooperazione traslazionale "COST action 2014"

Presenta n.1 Docenza di Dottorato di Ricerca, 15 incarichi didattici di cui docenze in 6 Masters, in 4 scuole di Specialità, docenze presso il Corso di laurea in Medicina per il 6^o anno dal 2006 a oggi, e per il 4^o anno dal 2008 a oggi, nel CDL di Scienze Infermieristiche dal 2002 e del corso di Laurea per Tecnici di Radiologia dal 2016, nel CDL in Scienze Infermieristiche nel 2005.

E' direttrice della scuola di Specialità in Anestesiologia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore presso la seconda Facoltà Medica della Sapienza

E' membro del Comitato Ordinatore della scuola di Pneumologia dell'Università Sapienza

Funzionario Tecnico con funzioni assistenziali dal 1995 al 2005, Ricercatore 2005-2006, quindi Prof Associato dal 2006 ad oggi. Conseguita idoneità di prima Fascia per il MED 41 nel 2017

Responsabile di UOS 2008-2013, 2007-2017 anche facente funzione di direttore di UOC, dal 2017 ad oggi responsabile di UOC

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

Il profilo curriculare della candidata è pregevole con indici bibliometrici oltre le mediane previste per i proff. di Prima fascia del Med 41, Anestesiologia. Molti dei risultati scientifici

raggiunti testimoniano un ruolo di leadership nella disciplina, in particolar modo nell'ambito della medicina iperbarica. La candidata ha titolarità di un brevetto e titolare di un buon numero di finanziamenti di ricerca. La candidata è direttore della Scuola di Specialità in Anestesiologia Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore e titolare di docenza di Dottorato di Ricerca

Ha avuto responsabilità gestionali di UOS per diversi anni e per 10 anni facente funzione di responsabile di UOC che ora dirige a pieno titolo dal 2017

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

L'attività di ricerca si presenta di ottimo livello, con importanti pubblicazioni di calibro internazionale, è coerente con il profilo disciplinare del MED 41 e pienamente congrua con i temi del bando di concorso.

Lavori in collaborazione:

La candidata Monica Rocco presenta un lavoro in collaborazione con il commissario Prof. Massimo Antonelli (n. 11 dell'elenco presentato dalla candidata). Il ruolo apportato dalla candidata alla pubblicazione risulta enucleabile e di rilievo.

Candidato **Luigi Tritapepe**

Profilo curricolare

Il candidato presenta un totale di 126 lavori totali dei quali 71 desumibili dalle banche dati internazionali negli ultimi 10 anni; il numero delle citazioni è di 2448, di cui 2042 negli ultimi 15 anni, con un H index di 27, e H index di 24 negli ultimi 15 anni. Il numero di citazioni medio per articolo è di 19,42 con IF totale di 414,45 e IF medio per pubblicazione 4,36. La rilevanza del contributo del candidato sulle pubblicazioni totali (primo, secondo, ultimo nome o corresponding author) appare del 32% sul totale delle 126 e del 31% sulle 16 presentate. La congruenza con i temi del Bando è limitata, come pure limitata appare la continuità della ricerca clinica traslazionale incentrata sui temi del bando.

Riporta 2 esperienze estere di formazione in USA.

Il candidato è stato titolare di finanziamenti da fondi di Ateneo, nel 2014 e 2015. Ha partecipato a 2 programmi di cooperazione con altri ricercatori Europei, al di fuori dei finanziamenti comunitari. Vanta 2 collaborazioni ufficiali internazionali di natura Istituzionale (INSERM Tolosa e Centre Translational Omics). Non dichiara appartenenza a board editoriali. E' reviewer di alcune riviste nazionali e internazionali di settore. Non presenta brevetti.

Non riferisce programmi di cooperazione traslazionale.

Presenta 16 incarichi didattici in 3 Masters, 4 scuole di Specialità (Anestesiologia e Rianimazione, Cardiologia, Cardiochirurgia, Chirurgia generale) con 5 incarichi nei vari anni a partire dal 2005 ad oggi, 7 incarichi di insegnamento nel CDL in Scienze Infermieristiche, in Area Pediatrica e in Area Critica e per Tecnici di Fisiopatologia Circolatoria distribuite nei vari anni dal 2005 in poi, con un incarico in ambito infermieristico negli anni 1990/1996

Dal 1998 riferisce incarico con ruolo ospedaliero. Dal 2005 al 2018 professore di seconda fascia, presso l'Università Sapienza. Nel 2014 ha conseguito idoneità a professore di prima fascia.

Responsabile della UOD di Anestesia e Terapia Intensiva in Cardiochirurgia dal 2008

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il profilo curricolare del candidato è significativo con indici bibliometrici oltre le mediane per i professori di Prima fascia del Med 41, Anestesiologia. La maggioranza delle pubblicazioni verte su argomenti di cardiologia, cardiocirurgia, anestesia e terapia intensiva in cardiocirurgia. Non sono presentati brevetti. Il candidato è stato titolare di fondi di Ateneo.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

L'attività di ricerca risulta interessante e puntuale con significative pubblicazioni, è in gran parte congruente con il profilo del MED 41, ma la coerenza con i temi del bando risulta modesta.

Lavori in collaborazione: Il candidato non ha presentato lavori in collaborazione con i commissari

Allegato 2 al verbale 2

CANDIDATO Andrea Morelli

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

Il candidato dimostra piena maturità scientifica per il ruolo a cui aspira. La produzione scientifica e i campi di ricerca sono parzialmente coerenti con i temi del bando. L'attività didattica è significativa, ma più contenuta rispetto agli altri due candidati. Non ha presentato brevetti, non è mai stato titolare di finanziamenti e il ruolo clinico gestionale è limitato nel tempo con un profilo di facente funzione di Direttore di UOC, acquisito solo nell'anno in corso.

CANDIDATO Monica Rocco

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

La candidata dimostra piena maturità scientifica per il ruolo a cui aspira, la produzione scientifica è coerente con i temi del bando. Dimostra un'attività didattica rilevante, continuativa nel tempo e di lunga durata inclusiva della Direzione di Scuola di Specializzazione e titolarità di insegnamento in un dottorato di ricerca. E' titolare di un brevetto (COD 102015000053133 CL A61B5/2015). E' stata direttamente responsabile nel corso degli anni di finanziamenti attraverso fondi di Ateneo, di sanità Pubblica e di un PRIN. Dimostra elevata esperienza clinico gestionale con lunga continuità temporale, prima come responsabile di UOS, quindi come facente funzione di direttore di UOC e infine dal 2017 come direttore a tutti gli effetti di UOC.

CANDIDATO Luigi Tritapepe

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

Il candidato ha piena maturità scientifica per il ruolo a cui aspira, la produzione scientifica è importante ma poco coerente con i temi del bando. Dimostra un'attività didattica significativa, continuativa nel tempo e di lunga durata in diversi corsi di laurea, masters e scuole di specialità. Non è titolare di brevetti. E' stato direttamente responsabile 2 fondi di Ateneo, per due anni consecutivi. Dimostra buone credenziali clinico gestionali con responsabilità di una UOD dal 2008.

CODICE CONCORSO 2018POR020

PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/L1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/41 ANESTESIOLOGIA PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICO CHIRURGICHE E DI MEDICINA TRASLAZIONALE, FACOLTÀ DI MEDICINA E PSICOLOGIA BANDITA CON D.R. N. 1358/2018 DEL 24.05.2018

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura valutativa di chiamata per n.1 posto di professore di ruolo di Prima fascia per il settore concorsuale 06/L1 settore scientifico-disciplinare MED/41 presso il Dipartimento di Scienze Medico Chirurgiche e di medicina Traslazionale nominata con nominata con DR n. 2054/2018 del 07/08/2018 e composta dai:

Prof Massimo ANTONELLI presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia SSD MED /41 dell'Università Cattolica del Sacro Cuore

Prof. Antonio PESENTI presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia SSD MED /41 dell'Università degli Studi di Milano

Prof. Alberto ZANGRILLO presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia SSD ME/41. Dell'Università Vita-Salute S. Raffaele di Milano.

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si è riunita (al completo) il giorno 26 Settembre 2018 alle ore 10.00 per via telematica.

Si è riunita inoltre il giorno 31 Ottobre 2018, alle ore 10, presso il DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICO CHIRURGICHE E DI MEDICINA TRASLAZIONALE, FACOLTÀ DI MEDICINA E PSICOLOGIA, ubicata presso la IV clinica Chirurgica del Policlinico Umberto per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica e clinica nonché per la stesura della **relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.**

Nella **riunione preliminare** (svolta per via telematica) che si è tenuta il giorno 26 settembre 2018

la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Massimo Antonelli ed al Prof. Alberto Zangrillo, ed ha individuato quale termine per la conclusione dei lavori concorsuali il giorno 31 Ottobre 2018

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica e clinica (se prevista) dei candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell'Ateneo.

Nella **seconda riunione** (svolta con presenza fisica presso il DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICO CHIRURGICHE E DI MEDICINA TRASLAZIONALE, FACOLTÀ DI MEDICINA E PSICOLOGIA, ubicata presso la IV clinica Chirurgica del Policlinico Umberto) che si è tenuta il giorno 31 Ottobre 2018 ciascun commissario, presa visione dell'elenco ufficiale dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di essi, a stendere un **profilo curriculare**, una **valutazione collegiale del profilo curriculare**, una **valutazione complessiva**

di merito dell'attività di ricerca ed ha proceduto all'analisi dei lavori in collaborazione (**ALLEGATO 1 alla presente relazione**).

Al termine la Commissione ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (**ALLEGATO 2 alla presente relazione**) ed ha proceduto alla valutazione comparativa dei candidati per l'individuazione del vincitore della procedura.

Al termine la Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la comparazione dei candidati, ha dichiarato la candidata **Monica Rocco** vincitrice della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, per la copertura di n.1 posto di Professore di ruolo di PRIMA Fascia per il settore concorsuale 06/L1 settore scientifico-disciplinare MED/41 presso il DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICO CHIRURGICHE E DI MEDICINA TRASLAZIONALE, FACOLTÀ DI MEDICINA E PSICOLOGIA

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico che viene chiuso e sigillato con l'apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura.

Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con allegati tutti i giudizi espressi sui candidati) viene trasmesso – unitamente ad una nota di accompagnamento – al responsabile amministrativo della procedura presso il Settore Concorsi Personale docente – Area Risorse umane per i conseguenti adempimenti.

I verbali e la relazione finale (con i relativi allegati) vengono trasmessi anche in formato elettronico (word oppure pdf convertito da word) all'indirizzo: scdocenti@uniroma1.it

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via telematica sul sito dell'Ateneo.

La Commissione termina i lavori alle ore 13.00 del giorno 31 Ottobre 2018

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE

Prof. Massimo Antonelli Presidente

Prof. Antonio Pesenti Membro

Prof. Alberto Zangrillo Segretario

ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE FINALE

Candidato **Andrea Morelli**

Profilo curricolare

Il candidato presenta un totale di 126 lavori totali dei quali 78 (dichiarati 91) desumibili dalle banche dati internazionali negli ultimi 10 anni; il numero delle citazioni è di 3267, di cui 3200 negli ultimi 15 anni, con un H index di 29, e H index, sempre di 29 degli ultimi 15 anni. Il numero di citazioni medio per articolo è di 26,65 con IF totale di 637,47 e IF medi per pubblicazione 6.13. La rilevanza del contributo del candidato sulle pubblicazioni totali (primo, secondo, ultimo nome o corresponding author) appare del 45% sul totale delle 126 e dell'81% sulle 16 presentate. La congruenza con i temi del Bando è parziale con continuità della ricerca clinica traslazionale incentrata sui temi del bando anch'essa parziale.

Non riferite esperienze estere di formazione

Il candidato ha partecipato a finanziamenti da fondi di Ateneo nel 2013, 2014 e 2016, non in qualità di responsabile delle ricerche. Ha partecipato a 6 programmi di cooperazione con altri ricercatori Europei, al di fuori dei finanziamenti comunitari. Non ha collaborazioni ufficiali internazionali di natura Istituzionale. E' membro del board editoriale di n.1 Rivista internazionale di settore ed è reviewer di alcune riviste nazionali e internazionali di settore. Non presenta brevetti.

Non riferisce programmi di cooperazione traslazionale.

Presenta 7 incarichi didattici in 2 Master, 2 scuole di Specialità, nel CDL di Medicina nel 2013, nel CDL in scienze infermieristiche nel 2005 e nel 2018 presidente del corso di Laurea in Scienze Infermieristiche

Negli anni 1997 e 1998 riferisce incarico universitario come funzionario tecnico con funzioni assistenziali, quindi ruolo ospedaliero fino al 2012. Dal 2012 al 2018 è professore di seconda fascia. Nel 2014 ha conseguito idoneità a professore di prima fascia.

Non dichiara responsabilità di UOS, UOD o UOC. Ricopre il ruolo di responsabile facente funzione di UOC nel 2018

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il profilo curricolare del candidato è di rilievo con indici bibliometrici oltre le mediane previste per i proff. di Prima fascia del Med 41, Anestesiologia. Una parte dei risultati raggiunti sono frutto delle buone collaborazioni del candidato con importanti gruppi di ricerca. Non ci sono brevetti. Il candidato non è mai stato titolare di fondi di ricerca. Andrea Morelli non ha ricoperto incarichi di direzione di Master o Scuole di Specialità. E' nel 2018 presidente del corso di laurea in Scienze Infermieristiche.

Non risultano responsabilità di UOC; UOD; UOS, salvo un ruolo di facente funzione di direttore di UOC nel 2018

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

L'attività di ricerca risulta di pregio con significative pubblicazioni internazionali, è congruente con il profilo del MED 41, ma ha tuttavia il limite di essere solo in parte congruente con i temi del bando.

Lavori in collaborazione: con il Commissario Prof. Antonelli (n.4 dell'elenco presentato dal candidato), con il commissario Prof Pesenti (n. 3 e 6 dell'elenco presentato dal candidato). Per tutti facilmente enucleabile e di rilievo il ruolo apportato dal candidato.

Candidato **Monica Rocco**

Profilo curriculare

La candidata presenta un totale di 97 lavori dei quali 36 negli ultimi 10 anni, come si desume dalle banche dati internazionali; il numero delle citazioni è di 3871, di cui 1983 negli ultimi 15 anni, con un H index di 28, e un H index di 20 degli ultimi 15 anni. Il numero di citazioni medio per articolo è di 39,9 con IF totale di 200,44 e IF medio per pubblicazione 3,57. La rilevanza del contributo della candidata sulle pubblicazioni totali (primo, secondo, ultimo nome o corresponding author) appare del 42% sul totale delle 97 pubblicazioni e del 62% sulle 16 presentate. La Congruenza con i temi del Bando è piena, con una continuità della ricerca clinica traslazionale incentrata sui temi del bando.

Riporta periodi di formazione all'estero (2 periodi in UK e un periodo presso l'Ospedale Henri Mondor di Creteil a Parigi in Francia)

La candidata è stata responsabile di finanziamenti da fondi di Ateneo nel 2015, 2016, 2017, di un PRIN nel 2012 e fondi di Sanità Pubblica nel 2011. Ha inoltre agito da "local Principal Investigator" in 2 ricerche multicentriche internazionali. Ha partecipato a 4 programmi di cooperazione con altri ricercatori Europei, al di fuori dei finanziamenti comunitari. Presenta 2 collaborazioni ufficiali internazionali di natura Istituzionale come executive e advisory board dell'ECHM (European Council of Hyperbaric Medicine). E' membro del board editoriale di n.1 Rivista internazionale di settore ed è reviewer di riviste nazionali e internazionali di settore. Presenta 1 brevetto (COD 102015000053133 CL A61B5/2015)

Partecipa al programma di cooperazione traslazionale "COST action 2014"

Presenta n.1 Docenza di Dottorato di Ricerca, 15 incarichi didattici di cui docenze in 6 Masters, in 4 scuole di Specialità, docenze presso il Corso di laurea in Medicina per il 6^o anno dal 2006 a oggi, e per il 4^o anno dal 2008 a oggi, nel CDL di Scienze Infermieristiche dal 2002 e del corso di Laurea per Tecnici di Radiologia dal 2016, nel CDL in Scienze Infermieristiche nel 2005.

E' direttrice della scuola di Specialità in Anestesiologia, Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore presso la seconda Facoltà Medica della Sapienza

E' membro del Comitato Ordinatore della scuola di Pneumologia dell'Università Sapienza

Funzionario Tecnico con funzioni assistenziali dal 1995 al 2005, Ricercatore 2005-2006, quindi Prof Associato dal 2006 ad oggi. Conseguita idoneità di prima Fascia per il MED 41 nel 2017

Responsabile di UOS 2008-2013, 2007-2017 anche facente funzione di direttore di UOC, dal 2017 ad oggi responsabile di UOC

Valutazione collegiale del profilo curriculare:

Il profilo curriculare della candidata è pregevole con indici bibliometrici oltre le mediane previste per i proff. di Prima fascia del Med 41, Anestesiologia. Molti dei risultati scientifici raggiunti testimoniano un ruolo di leadership nella disciplina, in particolar modo nell'ambito della medicina iperbarica. La candidata ha titolarità di un brevetto e titolare di un buon numero di finanziamenti di ricerca. La candidata è direttore della Scuola di Specialità in Anestesiologia Rianimazione, Terapia Intensiva e del Dolore e titolare di docenza di Dottorato di Ricerca

Ha avuto responsabilità gestionali di UOS per diversi anni e per 10 anni facente funzione di responsabile di UOC che ora dirige a pieno titolo dal 2017

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

L'attività di ricerca si presenta di ottimo livello, con importanti pubblicazioni di calibro internazionale, è coerente con il profilo disciplinare del MED 41 e pienamente congrua con i temi del bando di concorso.

Lavori in collaborazione:

La candidata Monica Rocco presenta un lavoro in collaborazione con il commissario Prof. Massimo Antonelli (n. 11 dell'elenco presentato dalla candidata). Il ruolo apportato dalla candidata alla pubblicazione risulta enucleabile e di rilievo.

Candidato **Luigi Tritapepe**

Profilo curricolare

Il candidato presenta un totale di 126 lavori totali dei quali 71 desumibili dalle banche dati internazionali negli ultimi 10 anni; il numero delle citazioni è di 2448, di cui 2042 negli ultimi 15 anni, con un H index di 27, e H index di 24 negli ultimi 15 anni. Il numero di citazioni medio per articolo è di 19,42 con IF totale di 414,45 e IF medio per pubblicazione 4,36. La rilevanza del contributo del candidato sulle pubblicazioni totali (primo, secondo, ultimo nome o corresponding author) appare del 32% sul totale delle 126 e del 31% sulle 16 presentate. La congruenza con i temi del Bando è limitata, come pure limitata appare la continuità della ricerca clinica traslazionale incentrata sui temi del bando.

Riporta 2 esperienze estere di formazione in USA.

Il candidato è stato titolare di finanziamenti da fondi di Ateneo, nel 2014 e 2015. Ha partecipato a 2 programmi di cooperazione con altri ricercatori Europei, al di fuori dei finanziamenti comunitari. Vanta 2 collaborazioni ufficiali internazionali di natura Istituzionale (INSERM Tolosa e Centre Translational Omics). Non dichiara appartenenza a board editoriali. E' reviewer di alcune riviste nazionali e internazionali di settore. Non presenta brevetti.

Non riferisce programmi di cooperazione traslazionale.

Presenta 16 incarichi didattici in 3 Masters, 4 scuole di Specialità (Anestesiologia e Rianimazione, Cardiologia, Cardiochirurgia, Chirurgia generale) con 5 incarichi nei vari anni a partire dal 2005 ad oggi, 7 incarichi di insegnamento nel CDL in Scienze Infermieristiche, in Area Pediatrica e in Area Critica e per Tecnici di Fisiopatologia Circolatoria distribuite nei vari anni dal 2005 in poi, con un incarico in ambito infermieristico negli anni 1990/1996

Dal 1998 riferisce incarico con ruolo ospedaliero. Dal 2005 al 2018 professore di seconda fascia, presso l'Università Sapienza. Nel 2014 ha conseguito idoneità a professore di prima fascia.

Responsabile della UOD di Anestesia e Terapia Intensiva in Cardiochirurgia dal 2008

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il profilo curricolare del candidato è significativo con indici bibliometrici oltre le mediane per i professori di Prima fascia del Med 41, Anestesiologia. La maggioranza delle pubblicazioni verte su argomenti di cardiologia, cardiochirurgia, anestesia e terapia intensiva in cardiochirurgia. Non sono presentati brevetti. Il candidato è stato titolare di fondi di Ateneo.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

L'attività di ricerca risulta interessante e puntuale con significative pubblicazioni, è in gran parte congruente con il profilo del MED 41, ma la coerenza con i temi del bando risulta modesta.

Lavori in collaborazione: Il candidato non ha presentato lavori in collaborazione con i commissari

Valutazione collegiale del profilo curricolare

Il profilo curricolare del candidato è significativo con indici bibliometrici oltre le mediane per i professori di Prima fascia del Med 41, Anestesiologia. La maggioranza delle pubblicazioni verte su argomenti di cardiologia, cardiocirurgia, anestesia e terapia intensiva in cardiocirurgia. Non sono presentati brevetti. Il candidato è stato titolare di fondi di Ateneo.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

L'attività di ricerca risulta interessante e puntuale con significative pubblicazioni, è in gran parte congruente con il profilo del MED 41, ma la congruenza con i temi del bando risulta modesta.

Lavori in collaborazione: Il candidato non ha presentato lavori in collaborazione con i commissari

ALLEGATO 2 ALLA RELAZIONE FINALE RIASSUNTIVA

CANDIDATO Andrea Morelli

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

Il candidato dimostra piena maturità scientifica per il ruolo a cui aspira. La produzione scientifica e i campi di ricerca sono parzialmente coerenti con i temi del bando. L'attività didattica è significativa, ma più contenuta rispetto agli altri due candidati. Non ha presentato brevetti, non è mai stato titolare di finanziamenti e il ruolo clinico gestionale è limitato nel tempo con un profilo di facente funzione di Direttore di UOC, acquisito solo nell'anno in corso.

CANDIDATO Monica Rocco

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

La candidata dimostra piena maturità scientifica per il ruolo a cui aspira, la produzione scientifica è coerente con i temi del bando. Dimostra un'attività didattica rilevante, continuativa nel tempo e di lunga durata inclusiva della Direzione di Scuola di Specializzazione e titolarità di insegnamento in un dottorato di ricerca. E' titolare di un brevetto (COD 102015000053133 CL A61B5/2015). E' stata direttamente responsabile nel corso degli anni di finanziamenti attraverso fondi di Ateneo, di sanità Pubblica e di un PRIN. Dimostra elevata esperienza clinico gestionale con lunga continuità temporale, prima come responsabile di UOS, quindi come facente funzione di direttore di UOC e infine dal 2017 come direttore a tutti gli effetti di UOC.

CANDIDATO Luigi Tritapepe

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

Il candidato ha piena maturità scientifica per il ruolo a cui aspira, la produzione scientifica è importante ma poco coerente con i temi del bando. Dimostra un'attività didattica significativa, continuativa nel tempo e di lunga durata in diversi corsi di laurea, masters e scuole di specialità. Non è titolare di brevetti. E' stato direttamente responsabile 2 fondi di Ateneo, per due anni consecutivi. Dimostra buone credenziali clinico gestionali con responsabilità di una UOD dal 2008.